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Abstract 

The article analyses political attitudes and electoral behaviors of national minorities on the 

Polish-Lithuanian-Belorussian borderland. Two numerous communities: Poles on Lithuania 

and Belorusians in Poland serve as examples. Since 1989 Belorusians in Podlasie region have 

been consistent in choosing the way of promotion their representatives on the slates of SLD - 

the largest party of the Left in Poland. Notwithstanding, Lithuanian Poles Electoral Action, 

the political party of the Polish minority, inclines to the co-operation with centrists and the 

Right, despite historical clashes, and introduces themselves as the conservative and Christian 

formation in program enunciations. National minorities in various European states usually 

incline to the co-operation with the Left, perceiving it as a natural partner in the promotion of 

multicultural society, decentralization and the idea of the human rights. However, the detailed 

analysis of chosen examples shows that it is difficult to understand the political preferences of 

minorities, without knowing local contexts. 

 

 

1. Wprowadzenie. 

 

Niniejszy artykuł ma na celu analizę postaw politycznych i zachowań wyborczych 

mniejszości narodowych obszaru pogranicza polsko-białorusko-litewskiego, czyli dawnych 

zachodnich ziem Wielkiego Księstwa Litewskiego. Jako przykłady posłużą dwie duże i 

politycznie wyróżniające się grupy, Polacy – obywatele Republiki Litewskiej i Białorusini – 

obywatele Rzeczypospolitej Polskiej. Obie te społeczności są dość liczne i na pewnych 

obszarach stanowią większość populacji. Obie też są autochtoniczne. Istotne jest też 

podobieństwo ustrojowe Polski i Litwy.  

Polacy stanowią 6,7% populacji Republiki Litewskiej. Spis powszechny w 2001 roku 

wykazał obecność 235 tys. osób deklarujących narodowość polską. Porównując to z danymi z 

poprzedniego spisu, który odbył się w 1989 roku liczba Polaków zmniejszyła się o 23 tysiące. 

W tym czasie nastąpił też spadek populacji całej Litwy, której liczba obywateli zmniejszyła 

się z 3 675 tys. do 3 484 tys. Społeczność polska skupia się na Wileńszczyźnie, głównie w 

Okręgu wileńskim (lit. Vilniaus apskritis), w którym stanowią 26% mieszkańców. Tabela 1. i 



rysunek 1. przedstawiają liczbę ludności polskiej w niektórych gminach (rejonach) 

południowo-wschodniej Litwy1.  

 

Tabela 1. Liczebność ludności polskiej wg spisu powszechnego w 2002 roku w wybranych gminach 

(uwzględniono rejony, w których Polacy stanowią co najmniej 5% populacji).  

Rejony Liczba ludności 

nazwa polska nazwa litewska okręg ogółem 

w tym Polacy 

osób w % 

Miasto Wilno Mesto Vilnius Wileński 553 904 104 446 18,9 

Wilno Vilnius Wileński 88 586 54 322 61,3 

Elektreny Elektrenai Wileński 28 923 2 175 7,5 

Soleczniki Salčininkai Wileński 39 282 31 223 79,5 

Święciany Svenčionys Wileński 33 135 9 089 27,4 

Troki Trakai Wileński 37 376 12 403 33,2 

Szyrwinty Sirvintos Wileński 20 207 2 019 10,0 

Orany Verena Olicki 31 137 2 067 6,6 

Ignalino Ignalina Uciański 52 572 4 449 8,5 

Malaty Malaty Uciański 25 387 2 053 8,1 

Jeziorosy Zarasai Uciański 22 826 1 518 6,7 

Źródło: Piotr Eberhardt, Liczebność i rozmieszczenie ludności polskiej na Litwie, serwis internetowy 

www.wspolnota-polska.org.pl (http://www.wspolnota-polska.org.pl/index.php?id=pwko94) 

 

Rysunek 1. Polacy na Litwie (odsetek w rejonach). 

 
                                                 
1 Piotr Eberhardt, Liczebność i rozmieszczenie ludności polskiej na Litwie, serwis internetowy www.wspolnota-

polska.org.pl (http://www.wspolnota-polska.org.pl/index.php?id=pwko94). 



Źródło: Serwis internetowy Związku Polaków na Litwie (http://www.zpl.lt). 

 

 

Według spisu powszechnego w 2002 roku w Polsce mieszkało 48 337 osób 

deklarujących przynależność do narodowości białoruskiej, co stanowi jedynie 0,125% 

ludności kraju. Prawie wszyscy Białorusini mieszkają w woj. podlaskim, gdzie stanowią 3,3% 

mieszkańców. Większość z nich skupia się w południowo-wschodniej części regionu, w 

szczególności w powiecie hajnowskim 19 640 osób (39% populacji powiatu), bielskim 12 198 

os. (20%), białostockim ziemskim 4456 os. (3,2%), siemiatyckim 1747 os. (3,5%) i w samym 

Białymstoku 7369 os. (2,5%). Białorusini stanowią co najmniej 40% mieszkańców w 

gminach Bielsk Podlaski (gm. wiejska) i Orla (68%) w pow. bielskim, oraz Czyże (82%), 

Dubicze Cerkiewne (81%), Hajnówka (gm. wiejska; 64%), Kleszczele, Narew i Narewka w 

pow. hajnowskim2. O ile dla całej Polski, kraju wyjątkowo jednolitego pod względem 

narodowości, mniejszość białoruska stanowi niewielki ułamek mieszkańców i nie może 

odgrywać istotnej roli politycznej, o tyle w skali jednego województwa mogą już stanowić 

ważną grupę elektoratu. Siłę mniejszości białoruskiej na Podlasiu wzmacnia fakt istnienia 

znacznej, szacowanej na co najmniej 100 tys. osób grupy obywateli polskich deklarujących 

narodowość polską, a pochodzących z rodzin o białoruskich korzeniach i/lub należących do 

cerkwi prawosławnej, mogących przynajmniej częściowo odczuwać wspólnotę interesów ze 

społecznością białoruską3.  

 Mniejszości narodowe należą do grup społecznych, które najczęściej kojarzone są z 

orientacją lewicową, choć, oczywiście, nie zawsze jest to zgodne z rzeczywistością. Chcąc 

przedstawić charakterystyczne cechy postawy politycznej mniejszości narodowych, 

należałoby wymienić regionalizm, lub inną formę antycentralizmu, oraz łączącą się z tym 

postawę antyrządową, czyli niechęć do wzmacniania władzy centralnej kosztem peryferii. W 

państwach Europy mniejszości odwołują się często do idei praw człowieka i tolerancji, jako 

uzasadnień obrony swojej odrębności przed tendencjami unifikacyjnymi. Stałym atrybutem 

jest wielokulturowość, mająca stanowić autoteliczną wartość, którą władza centralna powinna 

szanować, a nawet wspierać i umacniać. Punktami zapalnymi, na których skupiają się 

                                                 
2 Narodowy Spis Powszechny, tabela: Tabela: Mniejszości według województw, powiatów i gmin w 2002 roku, 

za: serwisem internetowym Głównego Urzędu Statystycznego (http://www.stat.gov.pl/gus/5840 

_4520_PLK_HTML.htm, 20.08.2009). 
3 Krzysztof Goss, Struktura wyznaniowa mieszkańców byłego województwa białostockiego [w:] Pogranicze. 

Studia Społeczne, t. X, red. A. Sadowski, Białystok 2001, ss. 114-136. Spisy powszechne dokonywane po II 

wojnie światowej, zarówno w PRL, jak i po 1989 roku, pomijały przynależność konfesyjną ankietowanych, stąd 

pozostają jedynie szacunki oparte, przede wszystkim, na deklaracjach poszczególnych związków 

wyznaniowych, diecezji i parafii. 



działacze polityczni reprezentujący mniejszości narodowe bywają: prawo do używania 

własnego języka w administracji samorządowej i rządowej, nazewnictwo miejscowości, 

własne szkolnictwo, oraz media.  

Rozróżnić możemy dwa rodzaje systemów partyjnych, w których rola mniejszości 

narodowych i etnicznych jest istotna. Pierwszy występuje w krajach tradycyjne 

niejednolitych, w których istnieją, lub istniały regiony autonomiczne o dużym poczuciu 

odrębności. Przykładem takiej sytuacji jest Hiszpania, która nie jest, co prawda, federacją, 

jednak składa się z prowincji o dużym stopniu niezależności. W zdominowanym przez dwie 

główne siły polityczne (Partię Ludową i Partię Socjalistyczną) parlamencie funkcjonuje 

znaczna ilość kilku- lub kilkunastoosobowych reprezentacji partii mniejszości. Są to 

stronnictwa regionalne, dysponujące poparciem wyborców jedynie na swoim terenie, jednak, 

dzięki mieszanej ordynacji wyborczej, mogące odgrywać rolę „języczka u wagi” w 

Kortezach. Trzeba zauważyć, że większość z nich to partie lewicowe, lub takie, które mimo 

konserwatywnych i chrześcijańskich konotacji programowych współpracują z hiszpańskimi 

socjalistami, np.: Entesa Catalana de Progres, Izquierda Unida, Esquerra Republicana de 

Catalunya (wszystkie katalońskie), Chunta Aragonesista (aragońska). Największe 

ugrupowanie uznawane za centroprawicowe, katalońska koalicja Convergència i Unió, 

współpracowała zarówno z lewicą, jak i prawicą, gdy główne partie nie dysponowały 

większością parlamentarną. Ciekawym przykładem funkcjonowania partii politycznych 

odwołujących się do poszczególnych grup etnicznych jest też Belgia, gdzie obecnie wszystkie 

rodziny ideologiczne reprezentowane są podwójnie, przez partie flamandzkie (np. Vlaamse 

liberale democraten, Christen-demokratisch en Vlaams, Socialistische Partij) i walońskie (np. 

Mouvement Réformateur, Centre Démocrate Humaniste, Parti Socialiste), a praktycznie nie 

występują stronnictwa ogólnobelgijskie. 

Inny typ systemów partyjnych, w których zaznaczona jest obecność mniejszości 

narodowych występuje w państwach narodowych, o dużej homogeniczności społeczeństwa, w 

których w pewnym regionie kraju występuje zwarta społeczność o odrębnym poczuciu 

narodowym. Jako przykład można podać Węgrów żyjących na Słowacji, którzy stanowią 

istotny odsetek obywateli kraju (ok. 10%) i są w stanie samodzielnie uczestniczyć w 

wyborach za pośrednictwem partii politycznych (przede wszystkim Partia Węgierskiej 

Koalicji węg.: Magyar Koalíció Pártja, słow.: Strana Maďarskej Koalície). W bardzo 

podobnej sytuacji są Polacy na Litwie. Obie mniejszości zamieszkują spójny obszar (w 

przypadku Węgrów jest to południowa Słowacja, wzdłuż granicy z Republiką Węgierską), ale 

nie jest on autonomicznym regionem. W związku z tym trudno o skanalizowanie roszczeń 



mniejszości na poziomie praw, lub nawet przywilejów samorządu. Za to zarówno Węgrzy, jak 

i Polacy, starają się uczestniczyć w życiu politycznym państwa, którego są obywatelami, 

łącznie z udziałem w koalicjach rządowych. Podobna jest sytuacja mniejszości białoruskiej na 

Podlasiu, z tym, że jest ona zbyt nieliczna, żeby odgrywać znaczącą rolę w polityce 

ogólnokrajowej4. 

 

2. Polacy na Litwie: konsolidacja wspólnoty na przekór ordynacji wyborczej. 

 

Polacy, największa mniejszość narodowa na Litwie, byli reprezentowani w Sejmie 

litewskim od początku lat 90-tych. Co ciekawe, posiadali też swoich przedstawicieli w Radzie 

Najwyższej Litewskiej Socjalistycznej Republiki Sowieckiej. Sześciu przedstawicieli 

wprowadził do Rady Związek Polaków na Litwie, a kilku innych zasiadało w niej jako 

przedstawiciele partii i organizacji komunistycznych. Kontrowersję wzbudziło zachowanie 

Polaków 11 marca 1990 roku, podczas głosowania nad aktem niepodległości Litwy, gdy 

pięciu polskich deputowanych wstrzymało się od głosu, a jeden był przeciw5. 6 października 

1990 roku odbył się zjazd radnych z „polskich” rejonów, którego uczestnicy przyjęli projekt 

Polskiego Narodowościowo - Terytorialnego Kraju w składzie Litwy, mającego być 

autonomicznym regionem o szerokiej autonomii. Pomysł ten został szybko i bardzo 

stanowczo odrzucony przez rząd litewski. W pierwszych wolnych wyborach do Sejmu 

Republiki Litewskiej w 1992 roku mniejszość polska wprowadziła do parlamentu 4 posłów. 

W 1994 roku powstała Akcja Wyborcza Polaków na Litwie, która od tej pory miała stanowić 

polityczne „ramię” polskiej mniejszości. Jej pierwszym szefem został Jan Sienkiewicz.  

Na warunki funkcjonowania AWPL w litewskiej polityce wpłynęła zmiana ordynacji 

do Sejmu. Od wyborów w 1996 roku Litwa posiada system mieszany, z połową mandatów 

przyznawanych dla list partyjnych wg metody d’Hondta z progiem wyborczym na poziomie 

5%. Druga połowa (dokładnie: 70 ze 141 miejsc w parlamencie) rozdzielana jest w wyborach 

większościowych w jednomandatowych okręgach wyborczych. Na litewskiej scenie partyjnej 

prawicę stanowią chrześcijańscy demokraci z partii Związek Ojczyzny – Litewscy 

Chrześcijańscy Demokraci (lit. Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratai), oraz 

ugrupowanie Porządek i Sprawiedliwość (lit. Tvarka ir teisingumas), założone i kierowane 

przez byłego premiera i prezydenta Litwy Rolandasa Paksasa. Do prawicy zalicza się też 

                                                 
4 Porównaj: Katarzyna Sobolewska-Myślik, Partie i systemy partyjne na świecie, Wydawnictwo Naukowe PWN, 

Warszawa 2006, ss. 207-219. 
5 Lucyna Dowdo, Bohaterowie tamtych czasów, [w:] Magazyn Wileński nr 3/2003, s. 6. 



konserwatywna i agrarna partia Litewski Ludowy Związek Chłopski (lit. Lietuvos valstiečių 

liaudininkų sąjung). Centroprawicę stanowi Partia Odrodzenia Narodowego (lit. Tautos 

Prisikėlimo Partija), założona przed wyborami w 2008 roku przez byłego aktora Arūnasa 

Valinskasa. Bliżej centrum sytuują się liberałowie, przede wszystkim Związek Liberałów i 

Centrum (lit. Liberalų ir centro sąjunga) byłego mera Wilna Artūrasa Zuokasa, oraz Ruch 

Liberalny Republiki Litewskiej (lit. Lietuvos respublikos liberalų sąjūdis), który powstał w 

wyniku rozłamu w ZLiC. Partia Pracy (lit. Darbo partija), określająca się jako centrum, 

została założona przez milionera rosyjskiego pochodzenia, Viktora Uspaskicha. 

Najważniejszą partią lewicową jest Litewska Partia Socjaldemokratyczna (lit. Lietuvos 

socialdemokratų partija), która została powołana w 1989 roku przez część przywódców 

opozycji razem z niektórymi działaczami Komunistycznej Partii Litwy. Jej najbardziej 

znanym politykiem w latach 90-tych był postkomunista Algirdas Brazauskas. Obecnie 

koalicję rządową tworzą Związek Ojczyzny, Partia Odrodzenia Narodowego, Ruch Liberalny 

i Związek Liberałów i Centrum. Tabela 2. Przedstawia układ sił w parlamencie. 

 

Tabela 2. Partie polityczne w Sejmie litewskim. 

 2008 2004 

Partia poparcie mandaty poparcie mandaty 

Związek Ojczyzny – Litewscy Chrześcijańscy Demokraci 

Tėvynės sąjunga - Lietuvos krikščionys demokratai (TS-LKD) 
19,6% 44 14,7% 25 

Partia Odrodzenia Narodowego 

Tautos prisikėlimo partija (TPP) 
15,1% 16 - - 

Porządek i Sprawiedliwość 

Tvarka ir teisingumas (TT) 
12,7% 15 11,4% 10 

Litewska Partia Socjaldemokratyczna 

Lietuvos socialdemokratų partija (LSDP)  
11,8% 26 20,7%*) 20 

Partia Pracy 

Darbo partija (DP)  
9,0% 10 28,4% 39 

Ruch Liberalny Republiki Litewskiej 

Lietuvos respublikos liberalų sąjūdis (LRLS)  
5,7% 11 - - 

Związek Liberałów i Centrum 

Liberalų ir centro sąjunga (LiCS)  
5,3% 8 9,2% 18 

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie  

Lietuvos lenkų rinkimų akcija (AWPL/LLRA) 
4,8% 3 3,8% 2 

Litewski Ludowy Związek Chłopski 

Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjunga (LVLS)  
3,7% 3 6,6% 10 

Nowy Związek – Socjalliberałowie 

Naujoji sąjunga - socialliberalai (NS)  
3,7% 1 20,7%*) 11 

niezależni - 4 - 6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Serwis internetowy Sejmu litewskiego 

(http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_r=6114&p_d=81044&p_k=2, 19.08.2009); serwis internetowy 

www.parties-and-elections.de (19.08.2009). 

*) W 2004 roku Litewska Partia Socjaldemokratyczna i Socjalliberałowie startowali jako koalicja, zdobywając 

łącznie 20,7% głosów i 31 mandatów. 

 



W pierwszych wyborach nowej ordynacji w 1996 roku Akcja Wyborcza Polaków na 

Litwie uzyskała niecałe 40 tys. głosów, co oznaczało 2,14% brak mandatów z listy krajowej. 

Jedynym posłem Akcji z okręgu jednomandatowego został Gabriel Mincewicz. W 2000 roku 

Polacy wypadli jeszcze słabiej, uzyskując 1,95% głosów, zdobywając jednak dwa mandaty 

poselskie, które przypadły Waldemarowi Tomaszewskiemu który od 1999 roku był 

przewodniczącym partii, oraz Janowi Mincewiczowi. Ważnym momentem były wybory 

samorządowe w 2003 roku, w których polscy kandydaci na radnych uzyskali 4,1 głosów. Od 

tego czasu Akcja coraz lepiej wypadała w elekcjach sejmowych, zdobywając w 2004 roku 

3,8% głosów (ale tylko jeden mandat) i 4,79% (trzy mandaty) w 2008 roku. Prawo zasiadania 

w litewskim Sejmie uzyskali Waldemar Tomaszewski z okręgu Wilno-Soleczniki, Michał 

Mackiewicz z okręgu Szyrwinty-Wilno i Jarosław Narkiewicz z okręgu Wilno-Troki6. W 

wyborach samorządowych w 2007 roku Akcja potwierdziła swoją dominację tam, gdzie 

Polacy stanowią większość. W rejonach wileńskim (bez miasta Wilna) i solecznickim w 

lokalnych legislatywach AWPL zdobyła większość bezwzględną. W samym Wilnie, oraz w 

rejonie trockim Polacy wchodzą w skład koalicji rządzących i obsadzają stanowiska 

wicemera. Koalicje zawiązywane w tych samorządach są dość egzotyczne: w stolicy Litwy 

współrządzą socjaldemokraci (postkomuniści), Polacy z AWPL i prawicowcy z partii 

Porządek i Sprawiedliwość, natomiast w Trokach koalicję tworzą Nowy Związek, Związek 

Liberałów i Centrum, oraz AWPL 7. 

 

Tabela 3. Wyniki Akcji Wyborczej Polaków na Litwie w kolejnych wyborach parlamentarnych. 

rok 1996 2000 2004 2008 

Wynik listy krajowej AWPL 39 772 28 628 45 302 59 224 

Wynik w % 2,14 1,95 3,80 4,79 

Ilość mandatów w okr. 1-mandatowych 1 2 1 3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Serwis Centralnej Komisji Wyborczej Republiki Litewskiej (lit. 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija) www.vrk.lt http://www.vrk.lt/en/pirmas-puslapis/previous-

elections/sorted-by-the-type.html; serwis internetowy Akcji Wyborczej Polaków na Litwie www.awpl.lt 

(http://www.awpl.lt/index.php?lng=pl&action=page&id=58, 20.08.2008). 

  

Największym sukcesem AWPL jest uzyskanie 8,42% poparcia w skali kraju i 

zwycięstwo (co najmniej względną większością głosów) w czterech gminach w ostatnich 

wyborach do Parlamentu Europejskiego. Co ważne, na „polskich” terenach odnotowano 

                                                 
6 Serwis internetowy Akcji Wyborczej Polaków na Litwie www.awpl.lt (http://www.awpl.lt/index.php?l 

ng=pl&action=page&id=58, 20.08.2008) 
7 Porównaj: Antoni Pawłowicz, AWPL współrządzi rejonem trockim, Tygodnik Wileńszczyzny 11/2007, 

wydanie internetowe (http://www.tygodnik.lt/200711/), Irena Mikulewicz, J. Imbrasas – merem, A. Ludkowski – 

wicemerem Wilna, Tygodnik Wileńszczyzny 16/2007, wydanie internetowe (http://www.tygodnik.lt/200716/). 



najwyższą frekwencję wyborczą. W rekordowej gminie Soleczniki do urn poszło 41% 

wyborców, najwięcej w całej Litwie, gdy ogólnokrajowa frekwenca wyniosła 21%. Na listę 

Akcji zagłosowało tam 81% głosujących, a żadna z partii litewskich nie przekroczyła 5%. 

Jedynym europosłem AWPL został lider ugrupowania, wieloletni poseł, Waldemar 

Tomaszewski, który przystąpił do frakcji konserwatystów (założonej przez polski PiS, 

brytyjskich Torysów i czeski ODS)8.  

Na podstawie wyników wyborów można przyjąć, że od 2003 roku AWPL uzyskała 

trwałe poparcie wyborcze mniejszości polskiej na Litwie. Inne ugrupowania, takie, jak Polska 

Partia Ludowa, którą założył były poseł Ryszard Maciejkianiec, przegrały walkę o „rząd 

dusz” i obecnie nie mają znaczenia. Można przyjąć, że Polacy na Litwie en masse popierają 

Akcję. 

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie sama siebie określa jako „regionalną partię 

centrum, mającą w swych założeniach programowych cechy zarówno lewicowe (ochrona 

socjalna, państwo opiekuńcze), jak i prawicowe (przywiązanie do tradycji chrześcijańskich i 

narodowych, zwrot ziemi i mienia, własność prywatna), łączącą w swych szeregach głównie 

Polaków, ale również ludzi innych narodowości, zamieszkałych na wielokulturowej i 

wielonarodowościowej Ziemi Wileńskiej”. Deklaracja programowa z 2007 roku rzeczywiście 

zawiera liczne solidarystyczne postulaty ekonomiczne, proponuje, m. in. „zwiększenia 

poborów osób pracujących poprzez zwiększenie minimalnej wypłaty”, wprowadzenie 

podatku progresywnego (przy generalnym zmniejszeniu obciążeń podatkowych), oraz ulgi 

podatkowe dla przedsiębiorców tworzących nowe miejsca pracy. Wiele miejsca poświęca się 

rolnictwu, co jest zrozumiałe, zważywszy na wiejski elektorat z Wileńszczyzny. Autorzy 

programu wyborczego z 2007 roku popierają dopłaty dla rolników gospodarujących na 

słabych glebach, znaczne zwiększenie minimalnej ceny skupu mleka i przywrócenie ulg 

podatkowych, m. in. na paliwo dla rolników. Podkreślają potencjalne korzyści, które powinno 

przynosić uczestnictwo w Unii Europejskiej, postrzeganej jako źródło finansowania 

inwestycji. Kolejnym istotnym punktem programu jest polityka prorodzinna, obejmująca 

wsparcie finansowe dla rodzin w formie comiesięcznego wsparcia w wys. 200-300 litów na 

drugie i każde następne dziecko, oraz tzw. „becikowego”, a także ochronę życia poczętego 

„na wzór stosownych ustaw w Irlandii i Polsce”. Jako ugrupowanie chadeckie Akcja 

podkreśla swoje przywiązanie do wiary i deklaruje swoje poparcie dla budowy kościołów na 

                                                 
8 Serwis Centralnej Komisji Wyborczej Republiki Litewskiej (lit. Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų 

komisija) www.vrk.lt (http://www.vrk.lt/2009_ep_rinkimai/output_en/rezultatai_daugiamand_apygardose 

/rezultatai_daugiamand_apygardose1turas.html, 20.08.2009). 



Wileńszczyźnie, a w obliczu „narastających ataków w różnych krajach na tradycyjny model 

rodziny jako związku pomiędzy mężczyzną a kobietą” obiecuje promować wartości rodzinne 

zgodnie ze społeczną nauką Kościoła katolickiego9. 

Polacy domagają się od rządu litewskiego swobody kultywowania własnej tradycji, w 

szczególności protestują przeciw ograniczaniu języka polskiego jako wykładowego w 

polskich szkołach, domagają się prawa używania oryginalnej pisowni polskich nazwisk, oraz 

nazw miejscowości itp. i nadania językom mniejszości praw oficjalnego języka lokalnego 

tam, gdzie używa ich co najmniej 10% mieszkańców. Wiele miejsca poświęca się zwrotowi 

majątków, w tym ziemi, zagrabionej w latach czterdziestych. AWPL domaga się ratyfikacji 

Europejskiej Karty Języków Regionalnych i Mniejszościowych, oraz wdrożenia postanowień 

Europejskiej Karty Samorządów. Co charakterystyczne, działacze mniejszości polskiej 

wielokrotnie powołują się na Unię Europejską, nie tylko domagając się przestrzegania prawa 

wspólnotowego w zakresie ochrony praw mniejszości, ale też podkreślając wysokie standardy 

zachodnioeuropejskiej demokracji, które mają być wzorem do naśladowania dla młodej 

Republiki Litewskiej10.  

Samookreślenie AWPL jako partii centrum należy odczytywać jako rodzaj deklaracji 

neutralności w ideowych sporach ugrupowań litewskich. Postulaty formułowane przez partię 

wyraźnie wskazują na związki z nurtami europejskiej chadecji i – być może w mniejszym 

stopniu – konserwatyzmu. Nie przez przypadek jedyny europoseł Akcji przystał do polskiego 

PiS i brytyjskich Konserwatystów. Deklarowane przywiązanie do Kościoła katolickiego i 

podkreślanie roli tradycyjnych wartości, w tym tradycyjnego modelu rodziny, musi trafiać w 

oczekiwania elektoratu, co bez wątpienia dowodzą wyniki wyborów. Z ogromnej 

popularności partii wśród Polaków można wnosić, że wielu z nich oddaje na nią swój głos nie 

tyle ze względu na głoszony program ekonomiczny, co w związku ze swego rodzaju 

monopolem na reprezentowanie rodaków na litewskiej scenie politycznej. AWPL unika 

sojuszy z postkomunistyczną lewicą, co pokazała w 2000 roku odrzucając propozycję koalicji 

sejmowej z partią Brazauskasa, a współpracując z konserwatystami w samorządzie miasta 

Wilna11. Późniejsza koalicja z socjaldemokracją pokazuje jednak elastyczność Akcji, co jest 

typowe dla partii mniejszości, zawsze stojącej nieco z boku głównych konfliktów 

politycznych. Można stwierdzić, że prawicowa, chrześcijańsko-demokratyczna i 

                                                 
9 Deklaracja wyborcza -2007 Akcji Wyborczej Polaków na Litwie, Magazyn Wileński 1/2007, ss. 10-13; 

Deklaracja Wyborcza – 2004 Akcji Wyborczej Polaków na Litwie, Magazyn Wileński 4/2004, ss. 37-40. 
10 Ibidem. 
11 Maciej Michalski, Akcja Wyborcza Polaków na Litwie, Magazyn Wileński, nr 10/2000, s. 4. 



konserwatywna AWPL, w wymiarze funkcjonalnym znajduje się bardzo blisko centrum 

litewskiej sceny partyjnej. 

 

3. Białorusini w Polsce: strategia współpracy z większym. 

 

Pierwsza próba integracji politycznej Białorusinów na Podlasiu nastąpiła już w 1989 

roku. O głosy wyborców utożsamiających się z białoruskością, ruskością, lub po prostu 

prawosławiem, rywalizowali kandydaci Klubu Białoruskiego i Prawosławnego Komitetu 

Wyborczego. Klub, założony przez studentów z Białoruskiego Zrzeszenia Studentów i części 

działaczy, którzy wystąpili z reżimowego Białoruskiego Towarzystwa Społeczno-

Kulturalnego, można uznać za pierwszą poważną próbę stworzenia samodzielnego podmiotu 

politycznego tej mniejszości narodowej. Kandydatami Klubu byli historyk Eugeniusz 

Mironowicz (do Sejmu) i pisarz Sokrat Janowicz (do Senatu), którzy uzyskali, odpowiednio, 

14 400 i 22 410 głosów. Obaj jednak przegrali, a jedynym przedstawicielem społeczności 

białoruskiej i prawosławnej w Sejmie X kadencji został Eugeniusz Czykwin, kandydujący z 

listy rządowej jako przedstawiciel Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Społecznego12. Jak się 

okazało, największym problemem społeczności południowo-wschodniego Podlasia był brak 

jedności. Sytuacja powtórzyła się w 1991 roku, gdy wystartowały jednocześnie powstałe z 

Klubu Białoruskiego Białoruskie Zjednoczenie Demokratyczne i Komitet Wyborczy 

Prawosławnych, na którego czele stanął poseł ChSS Eugeniusz Czykwin. Oba komitety 

wypadły bardzo słabo (7 859 i 13 788 głosów) i jedynie dzięki wyjątkowej ordynacji 

wyborczej jeden mandat uzyskał lider KWP. Większość mieszkańców powiatów 

hajnowskiego i bielskiego poparła kandydującego z listy SLD Włodzimierza Cimoszewicza, 

który osiągnął ponad 50 tys. głosów13. Co ciekawe, sam Cimoszewicz nigdy jednoznacznie 

nie potwierdził swojego białoruskiego pochodzenia, ale w rejonie Puszczy Białowieskiej 

uważany jest za „swojego”.  

W 1993 roku po raz pierwszy doszło do faktycznego zjednoczenia środowisk 

prawosławnych i białoruskich pod szyldem Białoruskiego Komitetu Wyborczego, jednak 

efekt był mizerny. Lista zdobyła jedynie 10 500 tys. głosów i nie zdobyła żadnego mandatu. 

Porażkę odniósł też kandydujący do Senatu Eugeniusz Czykwin, który znalazł się poza 

                                                 
12 Michał Androsiuk, Białorusini w Polsce w wyborach do Parlamentu po 1989 roku, serwis internetowy 

Białoruś.pl (http://www.bialorus.pl/index.php?pokaz=bialorusini_w_wyborach_1989&&Rozdzial=polityka_mn, 

18.08.2009). 
13 Wyniki wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 27 października 1991 roku. Część II: Wyniki głosowania 

i wyniki wyborów, Państwowa Komisja Wyborcza, Warszawa 1991, s. 277. 



parlamentem po raz pierwszy od 1985 roku. Po raz kolejny doskonały wynik osiągnął 

Włodzimierz Cimoszewicz, zdobywając 51710 głosów, co stanowiło 82% poparcia całej listy 

SLD14. Wybory z 1997 roku pokazały konsolidację sceny politycznej. Małe ugrupowania nie 

dostały się do parlamentu, a kandydaci mniejszości białoruskiej musieli zdecydować się na 

start z list większych ugrupowań. Jedynie Eugeniusz Czykwin postanowił powołać do życia 

samodzielny komitet pod nazwą Stowarzyszenie Słowiańskiej Mniejszości Narodowej – 

Prawosławni, które z wynikiem 13632 głosy nie zdobyło żadnego mandatu. Z list Unii Pracy 

– bezowocnie – kandydowali działacze Związku Białoruskiego, z których Eugeniusz Wappa 

zdobył 2023 głosy (drugi wynik na liście). Białorusini znaleźli się w Sejmie dzięki Sojuszowi 

Lewicy Demokratycznej. Oprócz kojarzonego z mniejszościami Włodzimierza Cimoszewicza 

(53958 głosów) mandat poselski zdobyli Sergiusz Plewa (2135 głosów) i Jan Syczewski (z 

listy krajowej).  

W 2001 roku, gdy do władzy wracał Sojusz Lewicy Demokratycznej, związały się z 

nim wszystkie istotne grupy działaczy białoruskich. Z listy SLD-UP do Sejmu dostali się, 

poza, rzecz jasna, bezkonkurencyjnym W. Cimoszewiczem, Eugeniusz Czykwin (w latach 

90-tych - lider Bractwa Prawosławnego, 11 834 głosy) i Aleksander Czuż (4 336 głosów)15. 

Jedyny raz w historii III RP mandat senatorski uzyskał Białorusin, kandydujący z poparciem 

SLD Sergiusz Plewa (118 837 głosów). W kolejnych elekcjach środowiska prawosławne 

konsekwentnie wiązały się z listami dużych ugrupowań ogólnopolskich. W 2005 roku było to 

ponownie SLD. W okręgu nr 24 kandydowali Eugeniusz Czykwin (14 181 głosów i zdobyty 

mandat), Jan Syczewski (2172 głosów) i Jerzy Sirak (865 głosów). Włodzimierz 

Cimoszewicz został tym razem senatorem. Kolejne wybory, rozpisane w 2007 roku, 

potwierdziły pozycję Eugeniusza Czykwina, który zdobył 14 234 głosy (drugi wynik na 

liście) i pewny mandat. Co charakterystyczne, choć najwięcej, bo 4 053 głosów zdobył w 

Białymstoku, to jednocześnie aż 3674 osób zagłosowało na niego w pow. hajnowskim co 

stanowiło ponad jedną piątą wszystkich ważnie oddanych głosów w powiecie w tych 

wyborach. Co ciekawe, część osób kojarzonych ze środowiskiem prawosławnych, 

zachowujących się dotychczas podobnie do mniejszości białoruskiej, znalazło się na liście 

Platformy Obywatelskiej. Byli to, przede wszystkim, Marek Masalski z Białegostoku i 

Grażyna Baziuta z Hajnówki. Już rok wcześniej z list PO wystartowali kandydaci do Rady 

Miejskiej Białegostoku reprezentujący Forum Mniejszości Podlasia, które w 2002 roku 

                                                 
14 Wyniki wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 19 września 1993 r .Część II: Wyniki głosowania i wyniki 

wyborów, Państwowa Komisja Wyborcza, Warszawa 1993, s. 28.   
15 Wyniki wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej przeprowadzonych w dniu 23 IX 2001 r. Część II Wyniki 

głosowania i wyniki wyborów, Państwowa Komisja Wyborcza, Warszawa 2001, ss. 168-171. 



wystawiła kandydatów do władz samorządowych na listach SLD-UP. Z Forum w radzie 

znaleźli się Marek Masalski, Sławomir Nazaruk, Andrzej Danieluk i Stefan Nikiciuk16. 

Dla zobrazowania postaw politycznych ludności białoruskiej na południowym 

Podlasiu może posłużyć zestawienie wyników wyborów w gminie Hajnówka kolejnych 

wyborach (tabela 5). 

 

Tabela 5. Wynik głosowania w kolejnych wyborach do Sejmu RP list z udziałem Sojuszu Lewicy 

Demokratycznej w gminie wiejskiej Hajnówka. 

 1991 1993 1997 2001 2005 2007 

Ugrupowanie/koalicja SLD SLD SLD SLD-UP SLD LiD 

Wynik ogólnopolski 12,0% 20,4% 27,1% 41,0% 11,3% 13,2% 

Wynik w gminie Hajnówka 70,6% 64,1% 49,8% 69,6% 33,3% 37,1% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie publikacji statystycznych Krajowego Biura Wyborczego i 

Państwowej Komisji Wyborczej. 

 

Zarówno fakt kandydowania przedstawicieli mniejszości białoruskiej z list komitetów 

wyborczych lewicy, jak i wyniki wyborów w powiatach zamieszkałych przez Białorusinów 

wskazuje na konsekwentny, a nie tylko koniunkturalny związek tej grupy elektoratu z opcją 

lewicową. Dotyczy to również osób związanych blisko z Cerkwią prawosławną, zatem nie 

przeszkadza tu antyklerykalny stereotyp SLD. Tym bardziej, że ograniczenie wpływu religii 

na państwo dotyka przede wszystkim Kościoła Rzymskokatolickiego. Odpowiadałoby to 

wyobrażeniom o mniejszościach jako grupach zawsze niechętnych prawicy, obawiających się 

retoryki narodowo-patriotycznej. Nie powiodła się próba budowy własnego szyldu 

politycznego, częściowo ze względu na ordynację wyborczą, częściowo też z powodu braku 

jedności we własnym środowisku. Nie udaje się też zaistnieć samodzielnie w wyborach 

samorządowych na poziomie regionalnym, gdzie Białoruski Komitet Wyborców nie był w 

stanie przekroczyć progu wyborczego i wprowadzić swoich radnych do sejmiku. Wyborcy – 

Białorusini wolą postawić na „swoich” z list dużej partii, co wielokrotnie przyniosło 

zamierzony efekt. Ciekawe skutki może mieć coraz wyraźniejsza dominacja rywalizujących 

ze sobą PiS i PO i marginalizacja innych ugrupowań. Wyborcy, a wraz z nimi politycy 

Białoruscy będą musieli zdecydować, czy zachować tradycyjny sojusz z SLD, czy też 

poszukać innego rozwiązania. Nie wykluczone, że poważną alternatywą będzie Platforma 

Obywatelska.  

 

                                                 
16 Forum Mniejszości Podlasia to konfederacja organizacji mniejszości narodowych i wyznaniowych, która 

powstała w 2002 roku. O powstaniu i celach Forum: Eugeniusz Czykwin, Wszyscy zwycięzcami, Przegląd 

prawosławny, 12/2002, s. 27. 



4. Podsumowanie i wnioski. 

 

Mniejszość polska na Litwie i mniejszość białoruska w Polsce funkcjonują w 

podobnych warunkach ustrojowych. Obie zamieszkują zwarty obszar, na którym stanowią 

większość mieszkańców. również liczebność obu społeczności okaże się porównywalna, jeśli 

porównamy udział Polaków w ogóle ludności Republiki Litewskiej do udziału Białorusinów 

w ludności województwa Podlaskiego. Gdyby nie to zastrzeżenie różnica proporcji 

mniejszości wśród ludności Polski i Litwy byłaby znaczna. W związku z tym podlascy 

Białorusini nie mają możliwości samodzielnego udziału w wyborach na szczeblu 

ogólnopolskim. Ta istotna różnica nie wyjaśnia jednak innych odmiennych zachowań. Choć 

obie wspólnoty dystansują się wobec twardej, czy też skrajnej prawicy, to jednak można 

dostrzec zupełnie inny stosunek obu grup do centroprawicy i socjaldemokracji. Polacy na 

Litwie chętnie współpracują z partiami deklarującymi się jako prawica, nawet, jeśli te nie 

zawsze godzą się na postulaty AWPL dotyczące kwestii języka i szkolnictwa. Pomimo 

współpracy z socjaldemokratami w samorządach lokalnych Akcja dość stanowczo odżegnuje 

się od ideologii lewicy, co jest tym bardziej znaczące, że początki obecności Polaków na 

scenie politycznej niepodległej Litwy były, z punktu widzenia litewskich patriotów, 

kompromitujące. Postulaty zawarte w dokumentach programowych pozwalają sytuować 

AWPL na konserwatywnym skrzydle rodziny partii chrześcijańsko-demokratycznych. 

Białorusini w Polsce dość trwale związali się z postkomunistyczną socjaldemokracją, co 

można dostrzec zarówno w zachowaniach wyborczych elektoratu białoruskiego, który chętnie 

głosuje (a przynajmniej – w trakcie kilku kolejnych elekcji głosował) na SLD, jak i w 

zachowaniu polityków białoruskich. Działacze społeczni i polityczni wiązali się z SLD nie 

tylko ze względu na swoje osobiste sympatie, ale też w związku z powszechnymi postawami 

swoich wyborców (oczywiście jedno nie wyklucza drugiego). 

Powodów tak znacznych różnic w postawach i zachowaniach politycznych dwóch 

mniejszości narodowych należy szukać w zaszłościach historycznych. Temat to niezwykle 

ciekawy i nie wolny od kontrowersji, wykracza jednak poza ambicje niniejszego artykułu. Na 

zakończenie należy jedynie podkreślić, że w czasach zmierzchu ideologii, gdy próbuje się 

niekiedy postrzegać zachowania polityczne określonych grup społecznych wyłącznie jako 

funkcję ich statusu materialnego i miejsca w strukturze społeczeństwa, polityczne wybory 

wciąż rozstrzygają się w delikatnej sferze pamięci, uczuć i wspólnotowych wyobrażeń. Nie 

zrozumie się zachowań ludności pogranicza polsko-litewsko-białoruskiego bez dogłębnej 

znajomości skomplikowanych dziejów tej ziemi.  
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